

BILANCIO CONSUNTIVO

ATTIVO	31.12.2010		31.12.2009	
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
a) parte richiamata	0		0	
b) parte non richiamata	20.658.276	20.658.276	20.658.276	20.658.276
IMMOBILIZZAZIONI				
<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>				
Costi di impianto e ampliamento	0		0	
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0		0	
Altre	47.159	47.159	39.576	39.576
<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>				
Impianti e macchinari	15.678		13.543	
Altri beni	147.895	163.573	113.299	126.842
<i>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>				
<i>esigibili oltre l'esercizio successivo:</i>				
Partecipazioni in				
Imprese controllate	0		0	
Crediti				
verso altri	116.102		116.810	
Altri titoli	0	116.102	0	116.810
Totale immobilizzazioni		326.834		283.228
ATTIVO CIRCOLANTE				
<i>RIMANENZE</i>				
Lavori in corso	22.976.220	22.976.220	19.082.425	19.082.425
<i>CREDITI</i>				
<i>esigibili entro l'esercizio successivo:</i>				
verso clienti	23.898.274		20.872.242	
verso imprese controllate	0		0	
verso controllanti	6.950.268		9.610.838	
tributari	582.027		74.508	
imposte anticipate	585.832		372.061	
verso altri	55.321	32.071.722	74.730	31.004.379
<i>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</i>				
Altri titoli	0	0	993.185	993.185
<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>				
Depositi bancari e postali	12.330.927		18.042.525	
Denaro e valori in cassa	4.543	12.335.470	2.793	18.045.318
Totale attivo circolante		67.383.412		69.125.307
RATEI E RISCONTI		122.971		100.457
Totale attivo		88.491.493		90.167.268

	31.12.2010	31.12.2009
PATRIMONIO NETTO		
<i>CAPITALE</i>	54.820.920	54.820.920
<i>RISERVA LEGALE</i>	874.638	865.659
<i>ALTRE RISERVE</i>		
Riserva Straordinaria	649.976	479.385
Riserva da arrotondamento	0	3
	<u>649.976</u>	<u>479.388</u>
<i>UTILE D'ESERCIZIO</i>	176.756	179.569
	<u>56.522.290</u>	<u>56.345.536</u>
FONDO PER RISCHI E ONERI		
per imposte differite	559.491	
altri	668.638	944.284
	<u>1.228.129</u>	<u>944.284</u>
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	<u>566.351</u>	<u>554.334</u>
DEBITI		
<i>esigibili entro l'esercizio successivo:</i>		
Debiti verso banche	0	0
Acconti	17.366.536	13.313.396
Debiti verso fornitori	6.393.833	12.261.262
Debiti verso imprese controllate	0	0
Debiti tributari	4.225.148	5.133.508
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	554.307	370.979
Altri debiti	1.634.899	1.187.320
	<u>30.174.723</u>	<u>32.266.465</u>
RATEI E RISCONTI	0	56.649
Totale passivo	<u>88.491.493</u>	<u>90.167.268</u>
CONTI D'ORDINE		
Garanzie personali prestate	991.837	546.287
Garanzie personali ricevute	2.331.640	600.653
Impegni		
- Altri	37.617.699	42.819.106
	<u>40.941.176</u>	<u>43.966.046</u>

CONTO ECONOMICCO

	<u>2010</u>		<u>2009</u>	
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		14.379.816		17.002.207
Variazioni dei lavori in corso		3.893.795		(467.177)
Altri ricavi e proventi		2.148.095		5.171.950
		<u>20.421.706</u>		<u>21.706.980</u>
COSTI DELLA PRODUZIONE				
per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		105.909		111.098
per servizi		11.341.863		12.849.766
per godimento di beni di terzi		760.814		783.870
per il personale				
<i>salari e stipendi</i>	4.806.493		3.954.894	
<i>oneri sociali</i>	1.496.038		1.280.773	
<i>trattamento di fine rapporto</i>	339.568		269.195	
<i>altri costi</i>	486.654	7.128.753	298.917	5.803.779
Ammortamenti e svalutazioni				
<i>ammortamento delle immobilizzazioni immateriali</i>	19.333		17.815	
<i>ammortamento delle immobilizzazioni materiali</i>	54.097		59.037	
<i>svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante</i>	0	73.430	318.627	395.479
Accantonamenti per rischi		0		762.426
Altri accantonamenti		0		0
Oneri diversi di gestione		123.093		153.174
		<u>(19.533.862)</u>		<u>(20.859.592)</u>
Differenza tra valore e costi della produzione		887.844		847.388
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni				
<i>Altri proventi da partecipazioni</i>	0	0	0	0
Altri proventi finanziari				
<i>da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>	1.107		3.184	
<i>da titoli iscritti nell'attivo circolante</i>	841		22.731	
<i>proventi diversi dai precedenti</i>	2.163.618	2.165.566	186.661	212.576
Interessi e altri oneri finanziari				
<i>interessi e commissioni ad altri ed oneri vari</i>		(2.034.545)		(407)
Totale proventi ed oneri finanziari		131.021		212.169
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		0		0
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi				
<i>plusvalenze da alienazioni</i>	0		0	
<i>altri proventi straordinari</i>	74.102	74.102	2.894	2.894
Oneri				
<i>altri oneri straordinari</i>	5.873		11.783	
<i>oneri straordinari da arrotondamento</i>	(2)	(5.871)	2	(11.785)
Totale delle partite straordinarie		68.231		(8.891)
Risultato prima delle imposte		1.087.096		1.050.666
Imposte sul reddito dell'esercizio				
<i>imposte correnti</i>	564.620		1.128.883	
<i>imposte anticipate</i>	(213.772)		(257.786)	
<i>imposte differite</i>	559.492	(910.340)	0	(871.097)
Utile dell'esercizio		176.756		179.569

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2010

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2010 è stato redatto in conformità allo spirito ed al dettato del Codice Civile - come modificato dal D.lgs 17 gennaio 2003, n. 6 - ed è costituito dallo stato patrimoniale (predisposto conformemente allo schema previsto dagli art. 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal conto economico (elaborato secondo lo schema di cui agli art. 2425, 2425 bis del Codice civile) e dalla presente Nota integrativa. Il bilancio corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute.

Sono state, altresì considerate le raccomandazioni impartite dalla Commissione Nazionale dei Dottori Commercialisti per la statuizione dei Principi Contabili e le raccomandazioni formulate dall'Organismo Italiano di Contabilità.

La Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi e, ove opportuno, l'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile o da altre leggi. Inoltre, vengono in essa fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a consentire una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Si comunica altresì che non si è fatto ricorso alle deroghe di cui agli art. 2423 e 2423 bis del Codice Civile, per il mancato avverarsi di eventi eccezionali perché, nell'esercizio in commento, non è ricorsa incompatibilità delle previsioni codicistiche con la corretta rappresentazione di bilancio.

A) CRITERI DI VALUTAZIONE

In conformità all'art. 2423-bis del Codice Civile, la valutazione delle voci è effettuata secondo prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenuto conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo e del passivo considerato.

Di seguito sono esposti i più significativi criteri di valutazione adottati nella redazione del bilancio, conformi alle indicazioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile e identici a quelli adottati nel precedente esercizio.

Ai fini di una lettura organica e completa del presente documento è opportuno segnalare che ulteriori elementi in ordine ai criteri di valutazione vengono forniti in sede di commento delle singole poste di bilancio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri di diretta imputazione, previo consenso del Collegio Sindacale.

Più precisamente, si tratta di costi effettivamente sostenuti che non esauriscono la propria utilità nell'esercizio in cui sono intervenuti e manifestano una capacità di produrre benefici economici. Di essi sono state accertate la congruenza in relazione all'oggetto dell'attività e i presupposti di recuperabilità nel tempo.

I suddetti costi, esposti nel rispetto di quanto previsto dal n. 5, 1° comma, art. 2426 C.C., sono indicati al netto delle quote di ammortamento stanziare nei vari esercizi in misura costante in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

Più precisamente, la determinazione delle quote di ammortamento è avvenuta adottando i seguenti criteri:

- spese sostenute per ristrutturazioni e manutenzioni straordinarie sui beni immobili condotti in locazione sulla base della loro utilità fissata convenzionalmente pari alla durata del contratto di locazione;
- software, in tre anni.

Immobilizzazioni materiali

Sono costituite da beni di uso durevole fisicamente esistenti, costituenti parte dell'organizzazione permanente dell'impresa, impiegati come strumenti della gestione caratteristica.

Sono valutate al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, e sono iscritte al netto del fondo ammortamento, progressivamente determinato in relazione alla vita utile tecnico-economica dei beni, con ammortamenti calcolati a quote costanti nei vari esercizi.

Le aliquote applicate sono le seguenti:

Impianto telefonico mobile	33,33%
Impianti generici	30%
Impianto telefonico	20%
Mobili e arredi per ufficio	12%
Macchine elettroniche	20%

Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite da depositi cauzionali versati per utenze o contratti di affitto iscritti al loro valore nominale.

Rimanenze – Lavori in corso.

Sono costituite da prestazioni effettuate nell'ambito delle commesse di durata pluriennale.

I lavori in corso su ordinazione sono iscritti tra le rimanenze e valutati secondo il metodo della percentuale di avanzamento applicata al corrispettivo globale pattuito. Per il calcolo della percentuale di avanzamento si adotta il criterio economico del rapporto fra costi di produzione già sostenuti e costi totali stimati per la realizzazione dell'intera opera. Le somme percepite nel corso di esecuzione dell'opera, rappresentando forma di anticipazione finanziaria, sono iscritte nel passivo del bilancio in apposita voce di anticipi da clienti. I ricavi vengono contabilizzati al momento in cui l'opera viene consegnata al cliente e da questi definitivamente accettata.

Per gli altri lavori in corso, per i quali non si è concluso l'iter procedurale della sottoscrizione della convenzione o non sono allo stato determinabili i relativi corrispettivi, la valutazione viene effettuata in base all'ammontare dei costi sostenuti per la loro esecuzione.

Nei casi suesposti, la valutazione ha tenuto anche conto specificatamente di quanto indicato dal documento n° 23 dei Principi contabili Nazionali.

Crediti e debiti

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo. Tale valore è rappresentato dalla differenza tra i valori nominali dei crediti e il fondo svalutazione, iscritto in diminuzione dei crediti cui si riferisce. L'ammontare del fondo è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti, sia all'entità del rischio generico di mancato incasso riferibile ai crediti.

Al 31 dicembre 2010 non vi sono crediti o debiti in valuta estera e non sono presenti in bilancio crediti o debiti di durata prevista oltre i cinque anni, né sono presenti debiti assistiti da garanzie reali.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di proventi e costi, comuni a due o più esercizi, nel

rispetto del principio di competenza.

Fondi per rischi ed oneri

I Fondi per rischi ed oneri accolgono gli accantonamenti destinati a coprire perdite o debiti aventi natura determinata, esistenza certa o probabile ma di ammontare o data di sopravvenienza indeterminata alla chiusura dell'esercizio. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi di conoscenza e di valutazione disponibili.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e del contratto di lavoro vigente, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Conti d'ordine

Evidenziano accadimenti gestionali che, pur non influenzando quantitativamente sul patrimonio e sul risultato economico dell'esercizio, possono tuttavia produrre effetti in un tempo successivo. Si tratta più in particolare di impegni assunti e di garanzie prestate e ricevute.

Tra i conti d'ordine sono altresì evidenziati sia il saldo del conto corrente bancario di pertinenza di terzi, sia la giacenza del c/c infruttifero acceso presso la Tesoreria Centrale dello Stato, entrambi intestati alla Società.

Costi e Ricavi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto di sconti e abbuoni.

Proventi ed oneri finanziari

Sono esposti in bilancio secondo i principi della competenza.

Imposte

L'onere per imposte sul reddito è calcolato sulla base della migliore stima del reddito imponibile determinato nel rispetto delle norme vigenti in materia.

Le imposte anticipate (differite attive) così come il beneficio fiscale connesso a perdite riportabili a nuovo, sono rilevate qualora sussista il presupposto della ragionevole certezza del loro recupero.

Le imposte differite passive sono sempre rilevate a meno che non sia ritenuto improbabile che il relativo debito insorga.

In particolare, le imposte differite (differite passive) ed anticipate (differite attive) sono rilevate rispettivamente sulle differenze temporanee tassabili nei futuri esercizi e imponibili nell'esercizio in cui si rilevano.

La rilevazione delle imposte differite attive e passive è eseguita nel rispetto del principio della prudenza e nella ragionevole certezza dell'esistenza, nei futuri esercizi, di un reddito imponibile almeno pari all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le imposte differite attive sono iscritte tra i "crediti" nella voce "imposte anticipate".

Le imposte differite passive sono iscritte tra i "fondi per rischi ed oneri" nella voce "per imposte differite".

B) TAVOLE DI ANALISI

Ad integrazione e completamento dell'informativa di bilancio, di seguito vengono riportate le tavole di analisi della struttura patrimoniale, dei risultati reddituali e del rendiconto finanziario.

La modificazione della struttura patrimoniale rispetto al 2009 è composta da un incremento del capitale investito (6.881 mila euro) che trova copertura nell'utilizzo delle disponibilità monetarie (6.704 mila euro) e dal risultato dell'esercizio (177 mila euro)

TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE*in euro migliaia*

	31.12.2010	31.12.2009	Variazioni
A.- IMMOBILIZZAZIONI NETTE			
Immobiliz. immateriali	47	40	7
Immobiliz. materiali	164	127	37
Immobiliz. finanziarie	116	117	(1)
	<u>327</u>	<u>284</u>	<u>43</u>
B.- CAPITALE DI ESERCIZIO			
Lavori in corso su ordinazione	22.976	19.082	3.894
Crediti commerciali	30.848 [▼]	30.483 [▼]	365
Altre attività'	1.348	622	724
Debiti commerciali	(6.394)	(12.261)	5.867
Anticipi da clienti e fatture di rata	(17.366)	(13.313)	(4.053)
Fondi per rischi ed oneri	(1.228)	(944)	(284)
Altre passività'	(6.414)	(6.750)	336
	<u>23.768</u>	<u>16.919</u>	<u>6.849</u>
C.- CAPITALE INVESTITO , dedotte le passività d'esercizio (A+B)	24.095	17.203	6.892
D.- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	566	555	11
E.- CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività d'esercizio e il TFR (C-D)	23.529	16.648	6.881
<i>coperto da:</i>			
F.- CAPITALE PROPRIO			
Capitale Sociale versato	34.163	34.163	0
Riserve e risultati a nuovo	1.525	1.345	180
Utile del periodo	176	179	(3)
	<u>35.864</u>	<u>35.687</u>	<u>177</u>
G.- INDEBITAMENTO FINANZIARIO A MEDIO/ LUNGO TERMINE	0	0	0
H.- INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITÀ MONETARIE NETTE)			
Debiti finanziari a breve	0	0	0
Disponibilità a crediti finanziari a breve	(12.335)	(19.039)	6.704
	<u>(12.335)</u>	<u>(19.039)</u>	<u>6.704</u>
I.- TOTALE, COME IN E (F+G+H)	23.529	16.648	6.881

TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITALI*in euro migliaia*

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
A.- <u>RICAVI</u>	16.528	22.174
Lavori in corso su ordinazione	3.894	(467)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
B.- <u>VALORE DELLA PRODUZIONE " TIPICA "</u>	<u>20.422</u>	<u>21.707</u>
Consumi di materie e servizi esterni	(12.210)	(13.745)
C.- <u>VALORE AGGIUNTO</u>	<u>8.212</u>	<u>7.962</u>
Costo del lavoro	(7.129)	(5.804)
D.- <u>MARGINE OPERATIVO LORDO</u>	<u>1.083</u>	<u>2.158</u>
Ammortamenti e svalutazioni	(73)	(77)
Altri stanziamenti rettificativi	0	(319)
Stanziamiento a fondi rischi ed oneri	0	(762)
Saldo proventi e oneri diversi	(123)	(153)
E.- <u>RISULTATO OPERATIVO</u>	<u>887</u>	<u>847</u>
Proventi e oneri finanziari	131	212
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
F.- <u>RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE</u>	<u>1.018</u>	<u>1.059</u>
Proventi ed oneri straordinari	68	(9)
G.- <u>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</u>	<u>1.086</u>	<u>1.050</u>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(910)	(871)
H.- <u>UTILE DEL PERIODO</u>	<u>176</u>	<u>179</u>

Le risultanze delle poste qui sopra esposte vengono compiutamente commentate nell'analisi delle voci del Conto Economico a cui si fa rinvio.

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO*in euro migliaia*

	2010	2009
A.- <u>DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE INIZIALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE INIZIALE)</u>	19.039	29.804
B.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' D'ESERCIZIO</u>		
Utile del periodo	176	179
Ammortamenti e svalutazioni	73	77
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	0	0
(Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	0	(3)
Variazione del capitale di esercizio	(6.849)	(10.883)
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	12	(108)
	(6.588)	(10.738)
C.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI</u>		
Investimenti in immobilizzazioni:		
.immateriale	(27)	(21)
.materiale	(90)	(34)
.finanziarie	(2)	(1)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	0	0
	3	29
	(116)	(27)
D.- <u>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</u>		
Nuovi finanziamenti	0	0
Conferimento dei soci	0	0
Contributi in conto capitale	0	0
Rimborsi di finanziamenti	0	0
Rimborsi di capitale proprio	0	0
	0	0
E.- <u>DISTRIBUZIONE DI UTILI</u>	0	0
F.- <u>FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO</u>	(6.704)	(10.765)
	B+C+D+E	
G.- <u>DISPONIBILITA' MATERIALI NETTE FINALI (INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE FINALE)</u>	12.335	19.039
	A+F	

Il fabbisogno finanziario generato dall'attività svolta nel corso dell'esercizio ha trovato, come negli anni passati copertura nelle fonti di finanziamento proprie. La gestione ordinaria nel corso dell'esercizio ha generato un incremento delle disponibilità monetarie di € 1.231 mila a copertura del maggior capitale investito netto. Malgrado tale incremento, le disponibilità monetarie rispetto al 2009 si decrementano di € 6.704 per effetto dell'esborso di € 7.935 effettuato in forza della sentenza n.12990/10 emessa dal Tribunale di Napoli e per il quale la società ha attivato le procedure di recupero ai fini del ristoro delle somme anticipate in adempimento della sentenza di cui sopra.

C) ANALISI DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

- CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI

Sono pari ad € 20.658.276 al 31/12/2010, invariati rispetto l'anno precedente, relativi a crediti verso l'Azionista per decimi di capitale sottoscritto in data 14 dicembre 1999 e non ancora richiamati.

- IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Complessivamente sono pari ad € 47.159 al 31/12/2010, contro € 39.576 al 31/12/2009, con un incremento netto di € 7.583 dovuto a nuove capitalizzazioni per € 26.916 ed ammortamenti per € 19.333.

Nel prospetto che segue è evidenziata la movimentazione della voce in esame:

	VALORE AL 31/12/2009	2009		RESIDUO AL 31/12/2010
		INCREMENTI	AMMORTAMENTI	
Software	9.564	11.274	8.372	12.466
Software U.L. Matera	2.452	4.200	2.919	3.733
Software U.L. Siracusa		4.062	131	3.931
Ristrutturazione Sede Roma	8.208		3.298	4.910
Ristrutturazione U.L. Bari	19.352		4.363	14.989
Ristrutturazione U.L. Palermo		3.000	167	2.833
Ristrutturazione U.L. Siracusa		4.380	83	4.297
TOTALE	39.576	26.916	19.333	47.159

In particolare il saldo è interamente riferibile alle altre Immobilizzazioni Immateriali

costituite da:

- costi per l'acquisizione di software per un valore, al netto dell'ammortamento, di € 20.130;
- costi di ristrutturazione locali in affitto per un valore, al netto dell'ammortamento, di € 27.029.

Immobilizzazioni materiali

Complessivamente sono pari a € 163.573 al 31/12/2010 a fronte di € 126.842 al 31/12/2009. La variazione rispetto all'anno precedente, pari ad un incremento di € 36.731, è da imputare a nuove acquisizioni per € 90.828, ad ammortamenti di periodo per € 54.097, così come riportato nel prospetto che segue che ne dettaglia la relativa movimentazione:

Voci/Sottovoci	%	31.12.2009			variazioni dell'esercizio		31.12.2010			
		Alq. Amm. (1)	Costo	Fondi Ammort.	Valore a Bilancio	Acquisiz.ni Capital.ni	Ammort.	Costo	Fondi Ammort.	Valore a Bilancio
1. IMPIANTE										
MACCHINARI										
a) imp. telefonico mobile	33,3	22.124	17.022	5.102		3.103	22.124	20.125	1.999	
b) imp. generici	30	74.102	67.900	6.202	3.000	3.433	77.102	71.333	5.769	
c) imp. generici Siracusa	30				1.908	48	1.908	48	1.860	
c) imp. telefonico	20	30.223	27.984	2.239	1.185	1.024	31.408	29.008	2.400	
d) imp. telef. Matera	20	1.859	1.859				1.859	1.859		
f) imp. tel. Siracusa	20				3.710	62	3.710	62	3.648	
Totale 1)		128.308	114.765	13.543	9.803	7.670	138.111	122.435	15.676	
2. ALTRI BENI:										
a) mobili e arredi uffici	12	474.923	428.960	45.963	116	10.145	475.039	439.105	35.934	
b) macch. d'uff. elettroniche	20	613.901	549.410	64.491	68.843	35.148	682.744	584.558	98.186	
c) mobili e arredi uffici Matera	12	13.344	13.054	290		69	13.344	13.123	221	
d) macch. d'uff. elettr. Matera	20	33.333	30.778	2.555		892	33.333	31.670	1.663	
e) mobili e arredi uffici Siracusa	12				6.097	74	6.097	74	6.023	
f) macch. d'uff. elettr. Siracusa	20				5.969	99	5.969	99	5.870	
Totale 2)		1.135.501	1.022.202	113.299	81.025	48.427	1.216.528	1.068.629	147.897	
TOTALE GENERALE		1.263.809	1.136.967	126.842	90.828	54.097	1.354.637	1.191.064	163.573	

Immobilizzazioni finanziarie

Complessivamente sono pari a € 116.102, contro € 116.810 al 31/12/2009, con un decremento pari a € 708.

Nel prospetto di seguito riportato si evidenzia la movimentazione:

VOCI/SOTTOVOCI	AL 31/12/2009	variazioni dell'esercizio			AL 31/12/2010
		EROGAZIONI	RIVALUTAZ.	RIMBORSI	
VERSO ALTRI					
DEPOSITI CAUZIONALI :					
<i>Acea</i>	310				310
<i>Telecom</i>	362				362
<i>Autostrade</i>	507				507
<i>Lease Plane Italia Spa</i>	3.496	1.120			4.616
<i>Enel</i>	414	182		329	267
<i>Enel Vendita Gas</i>	77				77
<i>Eni Spa</i>	249				249
<i>Acquedotto Pugliese</i>	81				81
<i>Amg Gas</i>	25				25
<i>Napoletanagas</i>	103				103
<i>Franto (Uff. di Napoli)</i>	6.361		52		6.413
<i>Res Struttura (Uff. di Matera)</i>	5.710		46		5.756
<i>Project Designer Catering</i>	51				51
<i>Uff. Sede di Roma</i>	93.988		913	2.738	92.163
<i>Sig. Guerra</i>	4.856		46		4.902
<i>Arin Spa</i>	70				70
<i>Amap</i>	150				150
TOTALE	116.810	1.302	1.057	3.067	116.102

ATTIVO CIRCOLANTE**- RIMANENZE – LAVORI IN CORSO**

Sono pari a € 22.976.220 con un incremento rispetto al 31.12.2009 di € 3.893.795 che trova allocazione nel Conto Economico.

Il dettaglio di tale voce è qui di seguito riportato:

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

VOCI/SOTTOVOCI	31/12/2009	variazioni dell'esercizio			31/12/2010
		Riclassifiche	Aumenti (+)	Imputazioni a ricavo	
Lavori in corso su ordinazione:					
Rifiuti e Bonifiche					
SIN Lagni di Mantova (a ricavo)	480.228		526.459		1.006.687
SIN Brindisi (a costo)	3.091	-3.091			
SIN Brindisi (a ricavo)		3.091	1.327.081		1.330.172
SIN Brindisi Atto Aggiuntivo S. Apollinare (a ricavo)	104.885			-104.885	
SIN Napoli Orientale (a ricavo)	577.926		188.150		766.076
SIN Giugliano (a ricavo)	282.442		44.417	-282.442	44.417
SIN Giugliano Laghetti Castelvolturno (a costo)			7.432		7.432
SIN Pianura (a ricavo)	506.449		72.849		579.298
SIN di Taranto (a ricavo)	10.188		383.755	-9.560	384.383
SIN di Taranto Lavori e D.L. Yarda Belleli (a ricavo)			30.984		30.984
SIN di Piombino (a ricavo)	392.204		208.480		600.684
SIN Laguna di Grado Marano (a ricavo)	974.990		100.380	-974.990	100.380
SIN Manfredonia D.L. Rifiuti solidi Conte di Troia (a ricavo)			266.238		266.238
SIN Pioletto Rodano Progettazione e D.L. (a ricavo)			286.709		286.709
SIN di Priolo (a ricavo)			976.373		976.373
C.D. Palermo discarica di Ballalampo (a ricavo)	692.447			-692.447	
C.D. Laguna di Orbetello 2° convenzione (a ricavo)	203.048		133.830		336.878
Assistenza e Supporto M.A.T.T.M.					
MATTM TRI : Assistenza Tecnica per Obiettivi di servizio	459.857			-459.857	
MATTM TRI Sup. Tecn. logistico organizzativo al COVIRI			20.358		20.358
MATTM DPN : Servizi di supporto (a ricavo)	639.135		1.734.290	-150.352	2.223.073
MATTM DGSSCE PON FSE 2007 2013 (a costo)	2.040				-2.040
MATTM DGSSCE PON FSE 2007 2013 (a ricavo)			105.137		105.137
MATTM DGSSCE PON Energia FSE 2007 2013 (a costo)	151				-151
MATTM DGSSCE PON Energia FSE 2007 2013 (a ricavo)			182.112		182.112
MATTM DGSSCE PON Energia FSE 2007 2013 Linea 2.6 (a costo)			6.147		6.147
MATTM MISE PON Energia FSE 2007 2013 Linea 2.6 (a costo)			3.218		3.218
MATTM TRI/SPRA - SIN Pitegliola Spezia Livorno (a costo)	621	-621			
MATTM TRI/SPRA - SIN Pitegliola Spezia Livorno (a ricavo)		621	44.113		44.734
MATTM Servizi Interni Prog. esec. Lavori Uffici			120.522		120.522
MATTM - ARPA Puglia sondaggi (a ricavo)	5.288		38.778		44.048
Direz. Lavori Emergenza Campania					
- Regione Campania:					
Reg. Campania - Direzione Lavori (a ricavo)	2.880.809		1.250.164		4.130.973
Attività Fondi Cipe ex art. 19 D.Lgs. 96/93					
- Emergenza Puglia:					
Regione Puglia - Studi (a ricavo)	935.170		55.890	-374.631	616.429
- Emergenza Sardegna:					
Regione Sardegna - Completata attuazione S.I.I. (a ricavo)	894.829		437.714		1.332.543
- Regione Abruzzo:					
Abruzzo - Revisione e Aggiornamento PRGA (a ricavo)	504.970		-31.868		473.304
- Regione Calabria:					
Calabria Conv. 9/2004 Rifiuti. Reti Idriche	298.243		91.757		390.000
Calabria Conv. 7/8/06 - Predisp. agg.to PRGA (a ricavo)	1.877.687			-1.877.687	
Calabria Conv. 7/8/06 - Ass. Tec. archivi monitoraggio APQ (a costo)	1.912				-1.912
Calabria Conv. 7/8/06 - Studi (a ricavo)					
- Regione Campania:					
Campania - Revisione e Aggiornamento PRGA (a ricavo)	2.836.501				2.836.501
Campania - Studi (a ricavo)	1.789.368		310.494	-302.168	1.797.694
Campania - Studi (a costo)	6.745				-6.745
- Altro					
Progetto LIFE - Università La Sapienza (a ricavo)			7.068		7.068
Abruzzo - Rifiuti derivanti dal Sisma (a costo)			58.223		58.223
Regione Marche - Interventi Porto di Ancona	279.789			-279.789	
Basilicata Conturizzazione Utenze (a ricavo)	111.554		113.832		225.386
Puglia e Basilicata - Acc. Quadro art. 17 v Fase (a ricavo)	496.474			-496.474	
Puglia e Basilicata - Acc. Quadro art. 17 VI Fase (a ricavo)			555.323		555.323
Reg. Sicilia Isole Eolie (a ricavo)	451.274		209.478		660.752
Dissesto idrogeologico SICILIA (a costo)			41.818		41.818
totale lavori in corso su ordinazione	18.700.075		9.909.905	-8.005.282	-10.848
Altri lavori in corso					
Reg. Campania Conv. 2486 - Ristrutturazione - Art. 13 (a costo)	382.350				382.350
totale altri lavori in corso	382.350				382.350
TOTALE RIMANENZE	19.082.425		9.909.905	-8.005.282	-10.848

La voce comprende gli importi e le attività di seguito esposte:

- € 1.006.687 riguardanti le attività di progettazione preliminare degli interventi di messa in sicurezza e bonifica della falda acquifera nel Sito di Interesse Nazionale dei